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                             Mieścisko, 16 marca 2020 r. 

 

 

 

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii za rok  2019. 

     

 

 

 Podstawą prawną działań związanych z rozwiązywaniem 

problemów z zakresu narkomanii jest ustawa o przeciwdziałaniu 

narkomanii z dnia 29 lipca 2005 r.  (t. j. Dz. U. z 2019 r., poz. 852 ze 

zm.).   

Polski model rozwiązywania problemów narkomanii zakłada, iż 

większość kompetencji i środków finansowych zlokalizowanych jest 

na poziomie samorządów gmin, które na mocy ustawy o narkomanii 

uzyskały kompetencje do rozwiązywania problemów z zakresu 

narkomanii w społecznościach lokalnych.  

Gminy, z racji dysponowania największą wiedzą o problemach 

z zakresu narkomanii swoich społeczności oraz dostępnych zasobach, 

mogą tym samym przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze 

skierowane do lokalnej społeczności.  

Ustawodawca stanowi, iż: ”Przeciwdziałanie narkomanii”  

należy do zadań własnych gminy (art. 10 ust. 1 ustawy o narkomanii).  

Środki na realizację zadań wynikających z w/w ustawy 

pochodzą z opłat za zezwolenia na sprzedaż  napojów alkoholowych.    
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  Zadania te w szczególności obejmują: 
 

 
I Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem i udzielanie rodzinom, w których 

występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.  

W tym zakresie: 

1. Udzielanie bezpłatnych porad osobom przyjmującym narkotyki i członkom ich rodzin 

w ramach Punktów Konsultacyjno-Edukacyjnych dla Osób z Problemem Narkotycznym 

w Mieścisku i Popowie Kościelnym oraz motywowanie do podjęcia leczenia osób 

uzależnionych od narkotyków, a także udzielanie porad młodzieży biorącej narkotyki 

incydentalnie, zagrożonej narkomanią i ich rodzicom. W Mieścisku Punkt czynny był raz 

w tygodniu, w pierwszy wtorek miesiąca, w Popowie Kościelnym natomiast w ostatni wtorek 

miesiąca. 

II Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, a w szczególności dla 

dzieci i młodzieży w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, 

a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

1. W przypadku Gminy Mieścisko działania realizowane w ramach Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii z reguły pokrywają się z zadaniami Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W związku z powyższym  m. in. 

prowadzenie Świetlicy Środowiskowej w Mieścisku dla dzieci z dysfunkcjami osobistymi 

w celu korekty zachowań ryzykownych oraz motywowania do podejmowania właściwych 

wyborów życiowych należy zaliczyć do działań związanych z profilaktyką narkomanii.  

2. Wspieranie placówek oświatowych w rozwijaniu działań profilaktycznych poprzez 

wdrażanie i finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z zakresu 

problematyki narkomanii. W szkołach i przedszkolu na terenie gminy Mieścisko 

zrealizowane zostały następujące programy:  

 W Przedszkolu „Leśne Ludki” w dniu 28 marca 2019 r. rekomendowany program 

edukacyjno-szkoleniowy „Cukierki”. Program ten skierowany jest  dla dzieci 

przedszkolnych i uczniów nauczania zintegrowanego szkół podstawowych. Oparty 

jest na bajce profilaktycznej Agnieszki Grzelak „Cukierki”. 
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Cele programu to: 

 przybliżenie dzieciom podstawowych informacji na temat środków uzależniających 

i zagrożeń z nimi związanych; 

 umiejętność zauważania i nazywania uczuć własnych i innych ludzi; 

 rozwijanie samodzielnego i twórczego myślenia; 

 wzmacnianie pozytywnego obrazu samego siebie i samooceny; 

 nauka współpracy jako formy zapobiegającej zachowaniom agresywnym; 

 kształtowanie umiejętności troski o własne bezpieczeństwo w relacjach z innymi; 

 nauka postaw asertywnych względem osób nieznajomych; 

 rozwijanie postawy szacunku i zaufania w stosunku do szkolnego personelu 

pedagogicznego, technicznego jak i innych osób mogących udzielić wsparcia 

w problemach wydarzających się na terenie szkoły. 

 W Szkole Podstawowej w Mieścisku  w dniach 11 i 12 marca 2019 r. przeprowadzone 

zostało szkolenia dla nauczycieli w ramach programu rekomendowanego „Szkoła dla 

rodziców i wychowawców”.  Program kierowany jest do rodziców i wychowawców 

oraz profesjonalistów, którzy pracują z rodzicami i chcą przeciwdziałać zachowaniom 

problemowym dzieci i młodzieży. Jego głównym celem jest wspieranie rodziców 

i wychowawców w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi i młodzieżą. 

Nauka umiejętności lepszego porozumiewania się, refleksja nad własną postawą 

wychowawczą, wymiana doświadczeń, to małe kroki ku głębszej relacji, dającej 

zadowolenie, poczucie wzajemnej bliskości. To także nauka dialogu i kształtowanie 

więzi opartych na wzajemnym szacunku. Główne motto Szkoły dla Rodziców 

i Wychowawców brzmi: Wychowywać to kochać i wymagać. Ucząc umiejętności 

otwartego porozumiewania się w rodzinie program jednocześnie przyczynia się 

do budowania silnej więzi między rodzicami a dziećmi, co sprawia, że jest on także 

programem profilaktycznym. 

 W dniach 20-22 marca w Szkołach Podstawowych w Mieścisku i Popowie 

Kościelnym przeprowadzone zostały warsztaty z zakresu przeciwdziałania 

występowaniu agresji oraz uzależnieniom z elementami profilaktyki pozytywnej. 

Odbyły się także spotkania dla rodziców.  
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3. Przed realizacją wszystkich programów i warsztatów kontaktowano się z dyrektorami 

placówek oświatowych i pedagogami szkolnymi celem przeprowadzenia wstępnej rozmowy 

diagnozującej potrzeby w tym zakresie. 

4. W dniu 20 listopada 2019 r. członek Komisji p. Anna Twardowska wraz z p. Mariolą 

Czelną Inspektorem ds. Oświaty Urzędu Gminy w Mieścisku na zaproszenie Szkoły 

Podstawowej w Mieścisku, dokonały oceny konkursowej wystroju klas, haseł 

okolicznościowych oraz wiedzy i aktywności dzieci i młodzieży szkolnej w związku z 30 

rocznicą Uchwalenia Konwencji o Prawach Dziecka. Wyniki wyróżnionych klas ogłoszono 

podczas apelu świątecznego w dniu 18 grudnia 2019 r. Jako nagrodę zwycięzcy (3 klasy) 

otrzymali bilety wstępu do Kina za Rogiem w Mieścisku, a wszyscy pozostali słodkie 

upominki.     

5. W dniu 5.10.2019 r. dzieci z Przedszkola „Leśne Ludki” w Mieścisku  obejrzały spektakl 

profilaktyczny pt. „Kraina Mądrości”, który wystawiony był w Miejskim Domu Kultury 

w Wągrowcu.   

6. W dniu 19 lutego 2019 r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Zespół Interdyscyplinarny w Mieścisku w szkołach na terenie gminy ogłosiły konkurs na 

wykonanie komiksu „Do mnie należy wybór”. Konkurs skierowany był do młodzieży 

szkolnej od IV do VIII klasy. Na konkurs wpłynęło niewiele prac bo tylko 9, ale wykonanie 

i przekaz, jaki zawierały był na bardzo wysokim poziomie. Nagrody i dyplomy dla 

zwycięzców wręczone zostały podczas apeli z okazji zakończenia roku szkolnego.   

7. Na wniosek Komendy Powiatowej Policji w Wągrowcu dofinansowano zakup nagród na 

Powiatowy konkurs filmowy „Wolny od uzależnień”, gdzie Szkoła Podstawowa z Popowa 

Kościelnego zajęła II miejsce. Wręczenie nagród nastąpiło w dniu 31 maja 2019 r. 

w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu. W gali V edycji konkursu uczestniczył 

p. Przemysław Renn Wójt Gminy Mieścisko i p. Anna Twardowska Z-ca Przewodniczącego 

GKRPA w Mieścisku.  

8. W dniu 31.08.2019 r. Rada Sołecka wsi Mieścisko przy współudziale Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Mieścisku na zakończenie wakacji 

zorganizowała imprezę sportową z udziałem p. Pawła Nowaka Mistrza Świata w „Zośce”. 

Konkurencje sportowe odbyły się w trzech grupach wiekowych. Dla uczestników 

przygotowane były napoje i lody. Rozdawano także piłeczki do zabawy w Zośkę ufundowane 

przez Komisję Alkoholową. Zwycięscy natomiast otrzymali bardzo atrakcyjne nagrody. 

Pomimo upalnego dnia wszyscy wspaniale się bawili.   

9. Promowanie zdrowego stylu życia, wolnego od narkotyków i innych używek oraz różnych 

form spędzania czasu wolnego poprzez inicjowanie i organizowanie imprez rekreacyjnych dla 
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dzieci, młodzieży i dorosłych takich jak: festyny i pikniki. Realizując te zadania w dniu 

29.06.2019 r. w Sarbii, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

zorganizowała piknik rodzinny pod hasłem „Postaw na rodzinę” promujący postawy 

prorodzinne i zdrowy tryb życia. Piknik zorganizowany został przy współpracy z Radą 

Sołecką wsi Sarbia i Zbietka. W programie pikniku znajdowały się między innymi animacje 

dla dzieci, w tym malowanie twarzy i zabawy z klaunem oraz konkurs plastyczny dla 

najmłodszych dzieci, którego tematem przewodnim była rodzina, test pt. „Wszystkie dzieci 

segregują śmieci” i test pt. „Uzależnieniom stop”. Przy udziale funkcjonariusza Policji 

Komendy Powiatowej w Wągrowcu przeprowadzony został konkurs sprawnościowy dla 

wszystkich chętnych z wykorzystaniem alkogogli i narkogogli. Rodzice mogli się również 

zapoznać z wyposażeniem walizki zawierającej atrapy narkotyków. Odbyły się potyczki 

między sołectwami. I miejsce zajęła wieś Sarbia zdobywając puchar Wójta Gminy Mieścisko 

i główną nagrodę  - czek o wartości 250 zł. Wieś Zbietka za zdobycie II miejsca otrzymała 

czek o wartości 150 zł. Rozgrywki odbywały się w miłej, sportowej atmosferze. Wszyscy 

uczestnicy konkursów otrzymali pamiątkowe dyplomy, a dla zwycięzców Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ufundowała atrakcyjne nagrody. W punkcie 

medycznym osobom chętnym mierzono ciśnienie. Strażacy z OSP Sarbia zaprezentowali 

pokaz gaszenia pianą z zabytkowej sikawki konnej. Można było także zapoznać się 

z wyposażeniem wozu pożarniczego oraz dzięki uprzejmości Komisariatu Policji w Skokach, 

wozu policyjnego.  Podczas spotkania dystrybuowano ulotki dotyczące zjawiska uzależnień 

i przemocy, a także ulotki informujące, gdzie można uzyskać pomoc w przypadku 

wspomnianych problemów. Dla wszystkich uczestników Pikniku przygotowano kiełbaski 

z grilla, słodki poczęstunek, domowe wypieki oraz napoje. Na zakończenie pikniku można 

było ochłodzić się pianą z wozu pożarniczego OSP Sarbia. Organizatorom oraz zaproszonym 

gościom w osobie Pani Kamili Mazurek Przewodniczącej Rady Gminy Mieścisko, Panu 

Sławomirowi Słoma  funkcjonariuszowi Komendy Powiatowej Policji w Wągrowcu oraz 

wszystkim uczestnikom bardzo dziękujemy za udział. 

10. W dniu 06.12.2019 r. w Kłodzinie, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Mieścisku i Rada Sołecka wsi Kłodzin zorganizowali Spotkanie 

Mikołajkowe pod hasłem „Postaw na rodzinę”, promujące  postawy prorodzinne i zdrowy 

tryb życia. Podobnie jak podczas pikniku w Sarbii, najmłodsze dzieci wzięły udział 

w konkursie plastycznym. Starsze dzieci z klas IV-VIII rozwiązywały testy: „Uzależnieniom 

stop” i „Wszyscy segregują śmieci”. Uczestnicy konkursów otrzymali pamiątkowe 

dyplomy. Dla zwycięzców natomiast Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych ufundowała nagrody. Na festynie obecni byli także funkcjonariusze Policji 
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z Komedy Powiatowej Policji z Wągrowca, którzy zaprezentowali alkogogle i narkogogle. 

Alkogogle obniżają koncentrację, spowalniają czas reakcji. Nosząc alkogogle, nie można 

zobaczyć określonych kierunków. Ponadto zniekształcają widziany obraz, zmieniają ocenę 

odległości, a także  zmniejszają możliwość realnej oceny sytuacji. Narkogogle, z kolei, gdy 

się je założy dają efekty zbliżone do tych po zażyciu narkotyków albo przedawkowania leków 

na receptę. Najczęściej powodują dezorientację, zawroty głowy i problemy z pamięcią. Mogą 

też wywoływać zaburzenia percepcji, euforię, dekoncentrację i zniekształcenia obrazu. 

Osobom dorosłym zaprezentowano walizkę edukacyjną, która zawiera przedmioty najczęściej 

wykorzystywane  do zażywania i dystrybucji narkotyków. Zawiera ona również substancje, 

które do złudzenia przypominają różnego rodzaju środki odurzające. Kuferek wypełniony jest 

najbardziej popularnymi  atrapami narkotyków na polskim czarnym rynku. Każdy specyfik 

opatrzony jest szczegółowym opisem wyglądu, ceną, a także nazwami używanymi 

w młodzieżowym slangu. Są tam szklane i metalowe fifki, młynki do rozdrabniania suszu 

oraz pojemniczki, w których można schować narkotyki. Podczas spotkania dystrybuowano 

ulotki dotyczące zjawiska uzależnień i przemocy, a także ulotki  informujące, gdzie można 

uzyskać pomoc w przypadku w/w problemów. Wspólnie spędzony czas umilały łakocie 

przygotowane przez Radę Sołecką wsi Kłodzin.     

11. W 10 grudnia 2019 r. dzieci ze Świetlicy Środowiskowej w Mieścisku z okazji Świat 

Bożego Narodzenia spotkały się z zaproszonymi gośćmi: p. Przemysławem Rennem Wójtem 

Gminy Mieścisko, p. Anną Twardowską opiekunem Świetlicy oraz p. Ewą Stefanek 

terapeutką zatrudnioną w Punkcie Konsultacyjno-Edukacyjnym dla Osób z Problemem 

Alkoholowym i Narkotycznym w Mieścisku. Spotkanie świąteczne zorganizowane zostało 

przez p. Katarzynę Kronkowską Wychowawcę Świetlicy. Przy słodkim poczęstunku dzieci 

miały okazję zaprezentować swoje talenty. Śpiewały kolędy i recytowały wierszyki 

Bożonarodzeniowe. Zaproszeni gości mogli także podziwiać własnoręcznie wykonane przez 

dzieci stroiki i ozdoby choinkowe oraz  pięknie udekorowaną salę. Oczywiście, nie zabrakło 

świątecznych prezentów, którymi dzieci zostały obdarowane.  

12. W celu lepszego wykonywania zadań w ramach pracy Komisji oraz rozwiązywania 

lokalnych problemów związanych z uzależnieniami, członkowie GKRPA w Mieścisku  

uczestniczyli w następujących szkoleniach:  

  W dniach 20-23 maja 2019 r. trzy osoby wzięły udział w 3-dniowym szkoleniu pt. 

„Wpływ najnowszych zmian legislacyjnych, regulacji prawnych i bieżących praktyk 

na działania profilaktyczne, terapeutyczne oraz interwencyjne” zorganizowanym przez 

Oficynę Profilaktyczną z Krakowa.  

 Szkolenie poświęcone było tematyce związanej z problemami alkoholowymi, 
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narkotykowymi a także przemocą w rodzinie, w tym praktyczne aspekty pracy 

Komisji Alkoholowej, a najnowsze zmiany prawne. 

 W dniach 20-22.05.2019 r. oraz w dniach 03-05.06.2019 r. dwóch członków Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wzięło udział w bezpłatnym 

szkoleniu pt. „Rozwiązywanie problemów alkoholowych jako zadanie własne 

samorządu terytorialnego”, zorganizowanym przez Studio Profilaktyki Społecznej 

z Krakowa, a sfinansowane ze środków Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-

2020 w ramach Celu Operacyjnego  „Profilaktyka i rozwiązywanie problemów 

związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami 

behawioralnymi i innymi zachowaniami ryzykownymi”. 

 W dniach 25-27.09.2019 r. oraz w dniach 16-18.10.2019 r.  czterech członków 

Komisji wzięło udział w bezpłatnym szkoleniu zorganizowanym przez Fundację 

ETOH z Warszawy przeznaczonym dla członków gminnych komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych z gmin o najniższych dochodach z zezwoleń na sprzedaż 

alkoholu. Szkolenie zawierało bardzo obszerną tematykę dotyczącą profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przemocy domowej.  

13. Firma Progres – Instytut Rozwoju i Edukacji w Rzeszowie była wykonawcą diagnozy 

lokalnych zagrożeń społecznych dla Gminy Mieścisko. Zlecono przeprowadzenie badań na  

grupie  reprezentatywnej 100 dorosłych mieszkańców gminy Mieścisko, 193 uczniów oraz 

sprzedawców w 18 punktach sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych.  Celem 

badania było wykonanie diagnozy przekrojowej - ogólnej lokalnych problemów społecznych, 

a tym samym badanie takich obszarów jak: postawy społeczne, przemoc domowa 

i rówieśnicza, narkotyki i dopalacze, alkohol i nikotyna, Internet. Wyniki 

z przeprowadzonych badań udostępnione zostały w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy 

Mieścisko w zakładce Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w rozdziale 

Informacje oraz przekazane do szkół na terenie gminy. 

14. W ciągu całego roku na bieżąco dystrybuowane są ulotki dotyczące problemu używania 

środków psychoaktywnych oraz konsekwencji ich stosowania, a także zawierających informacje, 

gdzie szukać pomocy, gdy dziecko, nastolatek sięgnie po narkotyki lub dopalacze.  

15. Współpraca ze szkołami oraz policją w celu prowadzenia wspólnych działań 

profilaktycznych poprzez przeciwdziałanie rozprowadzaniu narkotyków wśród dzieci 

i młodzieży. 

Opracowała: 

Anna Twardowska  

Z-ca Przewodniczącego  

Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Mieścisku  


